
Fuglekongen (Regulus regulus)
- Skrevet af Gabor Graehn

Fuglekongen er vores mindste fugle med en vægt på kun ca. 5g sv. til lige over 2 Haribo
Guldbamser. At den alligevel kaldes for “Fuglekongen” skyldes en fabel (som allerede
Aristoteles og Pliny fortalte om): En gang for lang tid siden ville fuglene finde deres
konge: det skulle blive den fugl, som kunne flyve højst. Kongeørnen fløj højere end alle
andre, men en lille, bitte fugl havde gemt sig i fjerene på ryggen af ørnen og kunne derfor
flyve endnu højere op. Så blev den “fuglekonge” og fik sin smukke gul-orange krone.
Dens latinske navn Regulus regulus betyder meget passende “lille konge”.
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Den lever mest i granplantager men også i blandingsskove, hvor den afsøger grenene for
små bladlus og andre dyr. Fordi dens hovedret granbladlus også findes om vinteren (da
dens krop indeholder frostvæske), kan den ses året rundt. Den har dog meget travlt med
at finde føde nok i vinterens korte dage, hvor den skal finde op til 50 smådyr per minut
for at indtage energi nok til at kunne overleve i vinterkulden. Faktisk kan den tabe op til
20% af kropsvægten på en kold vinternat bare for at holde varmen. Fuglene er både
stand- og kortdistance-trækkere og kan om vinteren ses i flokke, hvor de ofte kan
observeres på tæt hold.
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Arten opdages nemmest ved at lytte efter dens spæde kontakt-kald, når den fiser rundt i
grenene. Ældre mennesker får desværre ofte sværere ved at høre de meget højfrekvente
lyde. De bitte-små bolde med dens tydelige øjenringer (i modsætning til Rødtoppet
fuglekongens øjenstribe) er dog altid en fornøjelse at observere.

Ligeså spændende er dens yngle-adfærd, hvor den højt i et grantræ bygger en finurlig
hængerede af spindelvæv foret med mos og lav. Hunnen lægger ca. 10 æg, som den
udruges i godt 2 uger mens hannen henter mad til den. Den får endda 2 kuld om året,
som også fortæller noget om fuglenes høje dødelighed. Især i meget hårde vintre kan
populationen styrtdykke for så derefter hurtigt at komme op igen.

Det er især i de kolde måneder, at fuglekongen har en tendens til at fouragere i lavere
højder og er derfor nemmere at observere, ofte i blandingsflokke. Så nyd synet af vores
mindste, men måske mest charmerende fugl!


